
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

PREŞEDINTE 

 

 

DISPOZIȚIE Nr. 36 
privind convocarea Consiliului judeţean  

în şedinţa ordinară a lunii februarie 2026 
 
 

 
 Preşedintele Consiliului judeţean Buzău, 

 În temeiul art. 134, 178 alin.(1), 179 alin. (6) şi art. 196 alin.(1),        

lit. „b”  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

DISPUNE: 
 

 

 Art.1.(1). Se convoacă Consiliul Judeţean Buzău în şedinţă 
ordinară,  în data de  26 februarie 2026, ora 1200. 

 
          (2). Ședința va avea loc la sediul Consiliului Județean Buzău 

din Bulevardul Nicolae Bălcescu nr. 48, Sala Dimitrie Filipescu a Consiliului 
Județean Buzău, cu următoarea ordinea de zi: 

 
 

I. PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 
 

1. Proiect de hotărâre nr. 14/2026 privind completarea Hotărârii 
Consiliului Județean Buzău pentru aprobarea finanțării parțiale a 

activității cluburilor sportive de drept public și privat înființate pe raza 
Unității Administrativ-Teritoriale Județul Buzău până la aprobarea 

bugetului propriu al județului Buzău 2026; 

 
2. Proiect de hotărâre nr. 15/2026 pentru  modificarea unei poziții din 

Inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al Judeţului Buzău; 
 

3. Proiect de hotărâre nr. 16/2026 privind aprobarea demersurilor legale 
de asociere a  Unității Administrativ – Teritoriale Județul Buzău și 

Unității Administrativ – Teritoriale Municipiul Rm. Sărat în scopul 
constituirii, organizării și funcționării unui PARC INDUSTRIAL în 

Municipiul Rm. Sărat, Județul Buzău; 

 

 

 

 



4. Proiect de hotărâre nr. 17/2026 privind reaprobarea indicatorilor 

tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Modernizare DJ 204C, 
km 60+000-84+500, Lim. Județ Vrancea – Bisoca – Sărulești – Vintilă 

Vodă, județul Buzău” cuprins în Programul Naţional de Dezvoltare 
Locală; 

 
5. Proiect de hotărâre nr. 18/2026 pentru stabilirea nivelului alocației de 

hrană pentru consumurile colective din unitățile de asistență socială din 

structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Buzău, precum și pentru copiii și tinerii cu cerințe educaționale 

speciale, elevi ai unităților de învățământ preuniversitar special din 
județul Buzău; 

 
6. Proiect de hotărâre nr. 19/2026 pentru aprobarea participării Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău ca partener 
în cadrul proiectului „Întărirea capacității profesioniștilor în lucrul cu 

persoanele cu dizabilități”, având ca lider de parteneriat Autoritatea 
Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități, 

finanțat în cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021-
2027, axa prioritară 7 - Sprijin pentru persoanele cu dizabilități, 

Obiectiv Specific: ESO4.11; 
 

7. Proiect de hotărâre nr. 20/2026 privind desemnarea unui membru 

supleant în Consiliul de Administrație al Spitalului Județean de Urgență 
Buzău; 

 
8. Proiect de hotărâre nr. 21/2026 înființarea unor linii de gardă la Spitalul 

Județean de Urgență Buzău – Secția Anestezie și Terapie Intensivă și 
Secția Gastroenterologie; 

 
9. Proiect de hotărâre nr. 22/2026 pentru aprobarea unor modificări în 

statul de funcții ale Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău; 
 

10. Proiect de hotărâre nr. 23/2026 pentru aprobarea modificării 
Regulamentului de organizare și funcționare al Centrului Județean de 

Cultură și Artă Buzău; 
 

11. Proiect de hotărâre nr. 24/2026 pentru aprobarea Protocolului între 

Administrația Națională „Apele Române” prin Administrația Bazinală de 
Apă Buzău – Ialomița și Unitatea Administrativ Teritorială  - Județul 

Buzău, privind utilizarea terenurilor din domeniul public al apelor 
administrat de Administrația Națională „Apele Române”; 

 
12. Proiect de hotărâre nr. 25/2026 privind aprobarea modificării 

tarifelor de călătorie pentru serviciul public de transport judeţean de 
persoane prin curse regulate, grupa de trasee 02 din Programul 

județean de transport, potrivit prevederilor Contractului de delegare a 
gestiunii serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de 

competență a Unității Administrativ-Teritoriale Judeţul Buzău  
nr. 5327/14.03.2023; 

 



13. Proiect de hotărâre nr. 26/2026 privind aprobarea modificării 

tarifelor de călătorie pentru serviciul public de transport judeţean de 
persoane prin curse regulate, grupa de trasee 04 din Programul 

județean de transport, potrivit prevederilor Contractului de delegare a 
gestiunii serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de 

competență a Unității Administrativ-Teritoriale Judeţul Buzău  
nr. 142/04.01.2024. 

 

14. Proiect de hotărâre nr. 27/2026 pentru modificarea Contractului de 
delegare a gestiunii unor activități ale serviciului public de administrare 

a domeniului public și privat al județului Buzău către Societatea 
„Domenii Prest Serv” SRL Buzău. 

 
II. RAPOARTE: 

 
1. RAPORT privind activitatea de soluționare a petițiilor pe anul 

2025; 
 

2. RAPORT DE EVALUARE a implementării Legii nr. 544/2001 în 
cadrul Consiliului Județean Buzău, în anul 2025. 

 
Art.2. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi sunt inițiate 

de Președintele Consiliului Județean Buzău. 

 
Art.3. Materialele se comunică consilierilor județeni în sistem 

electronic (e-mail) și se afișează pe site-ul autorității publice județene. 
 

Art.4. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi a ședinței din  
26 februarie se transmit, spre avizare, comisiilor de specialitate, după cum 

urmează: 
 

1. Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al județului – pct. 1-14 ; 
 

2. Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de disciplină, 

apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetățenilor – pct. 1-14; 

 

3. Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 
publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor 

istorice şi arhitectură – pct. 2,3,4,11; 
 

4. Comisia pentru servicii publice, comerţ şi agricultură –  
pct. 3,12,13,14; 

 
5. Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, 

culte, protecţie socială, sportive şi de turism – pct. 1,2,5,7-12. 

 

 

 

 
 



 

 
 

Art.5. Consilierii județeni pot formula, în ședințele comisiilor de 
specialitate sau în plenul ședinței, amendamente la toate proiectele de 

hotărâre înscrise pe ordinea de zi. 
 

Art.6. Secretarul General al Judeţului Buzău și Direcția Juridică și 

Administrație Publică Locală vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
dispoziţii care se comunică public. 

 
 

 

BUZĂU,  19 FEBRUARIE 2026 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

ION-MARCEL CIOLACU 
 
 

 
                                      CONTRASEMNEAZĂ 
                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

                  
             MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 


